
Министерство просвещения Российской Федерации 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования 
«Армавирский государственный педагогический университет»

ПРИКАЗ

«&~» мая 2024 г № /£ /

г. Армавир

О проведении Всероссийского (с международным участием) 
конкурса «Воспитатель XXI века»

В рамках Соглашения о создании и деятельности учебно­
педагогического округа между ФГБОУ ВО «Армавирский государственный 
педагогический университет», Министерством образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края, Министерством общего и 
профессионального образования Ростовской области, Министерством 
образования и науки Республики Адыгея от 30.11.2023г., в целях выявления 
и поддержки талантливых студентов и педагогических работников 
дошкольных образовательных организаций, содействия развитию их 
профессиональных компетенций и распространения лучших студенческих 
образовательных практик под руководством педагога-наставника

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2024 году Всероссийский (с международным участием) 
конкурс педагогического мастерства «Воспитатель XXI века» (далее также -  
Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Всероссийского (с 
международным участием) конкурса педагогического мастерства 
«Воспитатель XXI века» федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Армавирский 
государственный педагогический университет» (Приложение 1).

3. Определить срок проведения Конкурса в 2024 году в период с 
01.09.2024 г. по 30.11.2024 г.

4. Утвердить состав Оргкомитета Конкурса на 2024 г. (Приложение 2).
5. Утвердить состав экспертной комиссии Конкурса (Приложение 3, 

Приложение 4).



6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора по 
научно-исследовательской, инновационной и международной деятельности 
Ю.П. Ветрова.

Первый проректор С.А. Родин



Проект приказа внесен:

Заместитель декана факультета 
дошкольного и начального 
образования по воспитательной 
работе и молодежной политике

Проект приказа согласован:

Проректор по научно- 
исследовательской, 
инновационной и
международной 
деятельности

ОЗНАКОМЛЕНЫ

1. Ткаченко И.В.

2. Катуржевская О.В.

3. Семенака С.И.

4. Тупичкина Е.А.

5. Родионова О.Н.

6. Лукьяненко О.Д.

7. Богданова В.Ю.

8. Дроговцова Н.О
СУ

А.О. Артемова

Ю.П. Ветров



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 К ПРИКАЗУ 
ФГБОУ ВО «АГПУ»

№ /6 У  от « /3  » 2024 г.

Министерство просвещения Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Армавирский государственный педагогический

университет»
Локальные нормативные акты по вопросам 

осуществления научно-исследовательской и инновационной
деятельности

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Всероссийском (с международным участием) конкурсе 

педагогического мастерства «Воспитатель XXI века»

ПОЛОЖЕНИЕ
О ВСЕРОССИЙСКОМ (С МЕЖДУНАРОДНЫМ УЧАСТИЕМ) КОНКУРСЕ 

ПЕДАГОГИЧЕСКОГО МАСТЕРСТВА «ВОСПИТАТЕЛЬ XXI ВЕКА» 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«АРМАВИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ»

Армавир, 2024 г.

Должность Фамилия JJ-рдпись
Разработан Доцент кафедры педагогики и технологий 

дошкольного и начального образования 
Профессор кафедры педагогики и 

технологий дошкольного и начального 
образования

Семенака С.И. 

Тупичкина Е.А.

Проверен Проректор по научно-исследовательской, 
инновационной и международной 

деятельности

Ветров Ю.П.
f y v r M w w j

У
Согласован Проректор по молодежной политике и 

воспитательной деятельности
Ковальчук Д. А.

Проректор по образовательной 
деятельности

Волобуева Е.В. / :

Утверждено приказом №  /S '!  от « -/6 » i l u z J l  2024 г.



L ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

проведения, ~  Г ™

высшего и °спеРСа Педаго^ического мастерства студентов образовательных организаций 
высшего и среднего профессионального образования и педагогических работников 

кольных образовательных организаций «Воспитатель XXI века» (далее - Конкурс)
LZ. Всероссиискии (с международным участием) конкурс педагогического

o p S Z f  о°сС~ Ь XXI ВЕКа>> ПР0В0ДИ™  В Р“ ках взаимодействия
н а т е Г ™ и е Т ,.Г  Т  П0ДГ0Т0ВКУ и переподготовку педагогических работников 

а территории субъектов учебно-педагогического округа № 4 на 2024 - 2026 гг
1.2. Положение разработано в соответствии с федеральными законами

З а Г е н и Г о ПРаВ0ВЬМИ аКТШй просвещения Российской Федер^ии,’
в о  д создании и деятельности учебно-педагогического округа между ФГБОУ
Образ t L T  н Т и  Ги0СУДарСТВ™ Й педагогический университет», Министерством
обш То и т Т  М°Л0ДеЖН0;  П°ЛИТИКИ КРасн°ДаРского ^ а я , Министерством щего и профессионального образования Ростовской области Министепством
образования и науки Республики Адыгея (г.Москва, 30.11.2023 г )  Уставом и 
локальными актами ФГБОУ ВО «Армавирский государственный педагогический 
Университета Университет), иными нормативно-правовыми актами

1.3 Учредителем Конкурса педагогического мастерства «Воспитатель XXI века» 
является факультет дошкольного и начального образования (далее - Факультет) ФГБОУ 

«Армавирский государственный педагогический университет».
1.4. Организатором Конкурса является кафедра педагогики и технологий 

дошкольного и начального образования ФГБОУ ВО «Армавирский государственный 
педагогическии университет».

1.5. Настоящее Положение может ежегодно дополняться и корректироваться.

2. ЦЕЛЬ И  ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Основной целью конкурса является выявление и поддержка 

талантливых студентов и педагогических работников дошкольных образовательных 
организации, содействие развитию их профессиональных компетенций и распространение 
лучших студенческих образовательных практик под руководством педагога-наставника.

2.2. Основными задачами конкурса являются:
S  создание условий и стимулов для формирования потребности в профессиональном 

саморазвитии и мотивации педагогического творчества;
^  выявление и распространение педагогических практик в области дошкольного 

образования;
^  профессиональное и личностное развитие педагогов-наставников-

Формирование личного профессионального опыта и навыков инновационного 
поиска эффективных педагогических технологий.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
Участие в Конкурсе принимают обучающиеся (студенты) педагогических вузов

Министерства просвещения по программам бакалавриата и магистратуры
о разовательных организаций высшего образования, обучающиеся педагогических
направлении подготовки образовательных учреждений среднего профессионального
образования, а также педагогические работники дошкольных образовательных 
организаций.



у ч а с т и й ™  Г * "  СТаТЬ УЧ“С' Н"К0М «««курса, необходимо оформить заавку „а участие одним из нижеперечисленных способов-

п р е д с т ^ П р Г о ж Г н Т ) ;  "  ^  (форма заявки
^  Подать заявку по

https://forms.vandex.ru/u/643512ae69^S72Qdell05d27/> ссылке:

e X S . ”  УЧаС™  Чере3 wl," U" a'" 'H-',°

4. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
m w W  Конкурс проводит Оргкомитет, в состав которого входят представители 

РепоДавательского состава Факультета Университета, представители 
экспертного педагогического сообщества из организаций высшего и среднего 
профессионального образования Российской Федерации.

4.2. Оргкомитет обеспечивает информационное и организационно-методическое 
сопровождение Конкурса: определяет место, дату проведения конкурса, организует 

формационную поддержку Конкурса, разрабатывает и утверждает перечень и 
содержание конкурсных испытаний и критерии оценки конкурсных испытаний 
устанавливает требования к оформлению и экспертизе материалов, предоставляемых 
участниками на Конкурс, утверждает номинации к награждению за участие в Конкурсе 
формирует и утверждает состав экспертной комиссии (жюри), разрабатывает и 
утверждает программу проведения итогового мероприятия в формате педагогического 

естиваля, осуществляет подготовку грамот и дипломы для участников и наставников.
Вся информация по Конкурсу (Положение конкурса, участники, сроки 

проведения, состав жюри, критерии оценивания, итоги Конкурса) выставляется на 
странице факультета дошкольного и начального образования, в официальной группе 

°HKyPCf  в ; 1 социальном медиа ВКонтакте «Воспитатель XXI века» 
(https://vk.com/club218854108), в открытых информационных источниках.

4.4. Конкурс проводится в два тура: отборочный и основной.
я 4'5 ™->?ерБЫЙ ТУР Конкурса (отборочный) проходит в период с 01 сентября по 01

октября 2024 года. Вся информация по данному этапу конкурса выставляется на 
странице факультета дошкольного и начального образования, в официальной группе 
Конкурса в социальном медиа ВКонтакте «Воспитатель XXI века» (Положение конкурса, 
участники, сроки проведения, состав жюри, критерии оценивания, итоги Конкурса).

4.6. В отборочном туре принимают участие обучающиеся СПО, обучающиеся 
по основным профессиональным образовательным программам ВО (бакалавриат, 
магистратура и аспирантура), а также педагогические работники дошкольных 
образовательных организаций.

4.7. Основным заданием отборочного тура является разработка плана- 
конспекта мастер-класса «Я развиваю, удивляю и радую малыша!» (Требования к 
оформлению плана-конспекта представлены в приложении № 2.).

4.8. Все конкурсные работы проходят проверку на антиплагиат (оригинальность 
текста -  не менее 60%).

4.9. Работы отборочного тура (план-конспект мастер-класса) принимаются до 01 
октября 2024 года на электронную почту Vospitatel.21 vek@vandex.ni и проверяются 
экспертной комиссией (жюри) до 15 октября 2024 года.

4.10. Участники отборочного тура получают электронные сертификаты Конкурса, 
победители и лауреаты отборочного тура Конкурса награждаются дипломами.

4.11. Конкурсной комиссией определяются победители (1, 2, 3 место) в 
номинациях и лауреаты отборочного тура конкурса согласно п.5.3 Положения о 
Конкурсе, которые будут приглашены для участия в основном туре Конкурса.

https://forms.vandex.ru/u/643512ae69%5eS72Qdell05d27/
https://vk.com/club218854108
mailto:vek@vandex.ni


ноября 2024 годаР°Й ^  К °НКурСа (основной) проводится в срок с 16 октября по 16

4.13. В осн°вном тУРе Конкурса принимают участие студенты, победители 
организаций Г п  Г ”  пРеДОтавители от профессиональных образовательных 
организаций ’ ’ гге̂ агогические работники дошкольных образовательных

Основной тур предполагает презентацию мастер-класса «Я развиваю 
удивляю и радую малыша!» в формате видеоролика победителями отборочного этапа

онкурса. 1ребования к оформлению видеоролика мастер-класса представлены в 
приложении № 2.

4.15. Видеоролики конкурсантов принимаются и оцениваются экспертной 
комиссиеи в срок с 16 октября по 16 ноября 2024 г.

4.16. Итоги Конкурса подводятся не позднее 30 ноября 2024 года.
4.17. Качество представленных материалов и результаты конкурсных испытаний 

каждого участника оценивает жюри согласно критериям, изложенным в приложении № 3.

5. ЭКСПЕРТНАЯ КОМИССИЯ (ЖЮРИ)
5.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет 

кафедра педагогики и технологий дошкольного и начального образования ФГБОУ ВО 
«Армавирский государственный педагогический университет».

5.2. Состав экспертной комиссии формируется из представителей профессорско- 
преподавательского состава Факультета, представителей других образовательных 
учреждений высшего и среднего профессионального образования, работодателей, 
представителей педагогического сообщества.

5.3.  ̂ По итогам основного тура Конкурса экспертная комиссия определяет 
победителей и призеров Конкурса в номинациях:

1) Студенты высших образовательных организаций;
2) Студенты средних профессиональных образовательных организаций;
3) Педагогические работники дошкольных образовательных организаций.
5.4. По итогам основного тура Конкурса экспертная комиссия определяет 

лауреатов Конкурса.
Экспертная комиссия может утвердить дополнительные номинации, не 

предусмотренные настоящим Положением.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА
6.1. Все участники Конкурса награждаются памятными сертификатами 

участника.
6-2- Участники основного этапа награждаются дипломами победителей и 

лауреатов Конкурса.
6.J. Наставники участников Конкурса из образовательных организаций 

награждаются сертификатами.
6.4. Экспертная комиссия оставляет за собой право присуждать дополнительные 

награды по итогам проведения Конкурса.
6.5. Экспертная комиссия и Организационный комитет не имеют права 

разглашать результаты конкурсной программы до официальной Церемонии награждения.
6.6. Окончательное решение остаётся за Председателем экспертной комиссии.
6.7. Решение экспертной комиссии окончательно и пересмотру не подлежит.
6.8. Подведение итогов Конкурса, церемония награждения победителей и 

лауреатов организуется в формате педагогического Фестиваля.



6.9. Дата проведения Фестиваля и Программа Фестиваля утверждаются 
дополнительно.

6.10. В Фестивале принимают участие победители, призеры и участники 
онкурса, представители ведущих педагогических организаций высшего и среднего

профессионального образования, педагогических работников дошкольных 
бразовательных организаций, представителей органов исполнительной власти 

экспертного педагогического сообщества.

л г с ^ ' 1пглИН? ° РМаЦИЯ 0 ре3ультатах КонкУРса размещается на официальном сайте 
Ф1ЬОУ ВО «Армавирскии государственный педагогический университет» (вкладка 

факультета дошкольного и начального образования), в официальной группе Конкурса в 
социальном медиа ВКонтакте «Воспитатель XXI века», в официальных группах 
Факультета и Университета в социальных сетях.



ЗАЯВКА
на участие в Конкурсе педагогического мастерства 

«Воспитатель X X I века!» (для студентов)

Ф.И.О. конкурсанта:
2 .  -------------------- ------------------------------------

Факультет:о -------------J . --------------------------------------------------------------- -
Направление подготовки, курс, 
группа:

4.  
Координаты участника:

Мобильный телефон:

E-mail:
5.

Данные руководителя:

ФИО, ученая степень, ученое 
звание, должность:

6.  
Тема конспекта мастер-класса:

ЗАЯВКА
на участие в Конкурсе педагогического мастерства 

«Воспитатель X X I века!» (для педагогических работников ДОО)

1.
Ф.И.О. конкурсанта:

2 . ---------------------------------- -----------------------------

Место работы:
3.  -------------

Занимаемая должность:
4.  -------------- ----------------

Координаты участника:

Мобильный телефон:

E-mail:
5.

Данные руководителя ДОО: 
ФИО, должность, ученая 
степень, ученое звание (если 
имеется).
E-mail:
Контактный телефон:

6 .

Тема конспекта мастер-класса:



СОДЕРЖАНИЕ КОНКУРСА 
Задание для отборочного тура.

Разработка плана-конспекта мастер-класса 
развиваю, удивляю и радую малыша!»

Требования к структуре тана - конспекта мастер-класса:
' Конкретизация темы мастер-класса. (Чем и как конкурсант предлагает удивить заинтересовать и обрадовать малыша). предлагает удивить,

2. Цель и задачи проведения мастер-класса.
3. Краткое теоретическое обоснование метода, приема, технологии и т д

игровой ситуятти^п™ 6 ПраКТИЧеской Деятельности, которая будет демонстрироваться в игровой ситуации «воспитатель - дошкольник».
5. Способы рефлексии мастер-класса с педагогами.
Объем плана-конспекта не более 5 страниц текста.
Максимальное количество баллов за конспект мастер-класса - 10 баллов.

Задание для основного тупа:

Подготовка видеоролика мастер-класса «Я развиваю, удивляю и радую малыша!» 
ормат^ конкурсного задания: видеодемонстрация педагогического приёма 

педагогической техники, трансляция образовательных технологий.
Студенты демонстрируют способы использования собственного методического 

продукта (технология разработки которого подробно описана в конспекте мастер-класса) 
в педагогическом общении с ребенком дошкольного возраста.

Задача конкурсантов: продумать форму, содержание, средство(-а), способ 
демонстрации творческого педагогического подхода к быстрому установлению 
педагогического контакта с ребенком-дошкольником с целью дальнейшей организации 
совместной увлекательной деятельности с использованием педагогического продукта.

Тематика мастер-класса конкретизируется самим конкурсантом.

Примерный план-структура видеоролика мастер-класса «Я развиваю, удивляю 
и радую малыша»

1. Приветствие: «Здравствуйте! Меня зовут ... .Я студентка..... (воспитатель.......). Я
рада представить Вашему вниманию мой мастер-класс.....  «Название мастер-класса»
Сегодня мы узнаем, как можно удивить и порадовать малыша с помощью... (название 
педагогического метода, приема, техники.....».

2. Краткое обоснование предлагаемого педагогического метода, приема или 
техники.. .(не более 10% всей длительности видеоролика).

3 Демонстрация результата работы (на руках, на фото, сделанном в конце мастер- 
класса) F

4. Для работы нам понадобится:.... (перечисление необходимых средств: 
инструментов, материалов и т.п.).

5. Далее демонстрация последовательности своих действий, направленных на 
достижение основной цели конкурного задания -  развивать, удивлять и радовать малыша 
(возрастную группу детей конкурсант определяет самостоятельно).

6...... Заключение: рефлексия мастер-класса: «Итак, сегодня мы с Вами научились 
делать.....».



КРИТЕРИИ 
оценивания конкурсного задания

L СКМ ЦеНН0СТЬ и демонстрируемого методического

2 ^ ™ диче_ское Обоснование предлагаемых способов педагогического 
взаимодеиствия с ребенком-дошкольником

3' ДоГкодвнии. Предлагаемых педагогических приемов, техник возрасту ребенка-

4. Четкое, логичное и убедительное изложение теоретической части,
э. 1 рамотность демонстрации практической части.
6. Инновационность педагогического приёма.
7. Педагогический артистизм.
8. Коммуникативная культура.
9. Грамотность проведения рефлексии мастер-класса.



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 К ПРИКАЗУ 
ФГБОУ ВО «АГПУ»

№ / 6 ~ / _  от « /У »  U c d J ’  2024 г.

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА 
Всероссийского (с международным участием) 

конкурса педагогического мастерства 
«Воспитатель XXI века»

о б р а з о ^ н ш ^ ^ Ъ О У ^ О ^ А Г П У ^ ^ п 1 ° ™  факультега ш к о л ьн о го  и начального 

педагогических наук, заместитель председателя оргкомитета. ’ КШЮМТ

заведующ иГДедрой НауК- "Р°Ф<*сор,

п ед аго ш р ^о ^З Т ш кГ н о Г и  н З Х о ~ Г а ^ Г БТ у  В о Т гш Г 11

1 н о л ^ “ “ ^ — *

Д Г л?н Г „Г алНь ^

Z ko * « Г  —  - —



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 К ПРИКАЗУ 
ФГБОУ ВО «АГПУ»

№ тЙУ от « /3 'у> t l iC h f  2023 г.

СОСТАВ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ 
Всероссийского (с международным участием) 

конкурса педагогического мастерства 
«Воспитатель XXI века»

(отборочный тур)

1) Ткаченко Ирина Валериевна, и.о. декана факультета дошкольного и начального 
образования ФГБОУ ВО «АГПУ», доктор психологических наук, профессор 
кафедры социальной, специальной педагогики и психологии, председатель жюри.

2) Катуржевская Ольга Васильевна, заведующий кафедрой педагогики и 
технологий дошкольного и начального образования, кандидат педагогических 
наук, доцент кафедры педагогики и технологий дошкольного и начального 
образования ФГБОУ ВО «АГПУ», заместитель председателя жюри.

3) Тупичкина Елена Александровна, доктор педагогических наук, профессор 
кафедры педагогики и технологий дошкольного и начального образования ФГБОУ 
ВО «АГПУ».

4) Семенака Светлана Ивановна, кандидат педагогических наук, доцент кафедры 
педагогики и технологий дошкольного и начального образования ФГБОУ ВО 
«АГПУ».

5) Родионова Оксана Николаевна, кандидат педагогических наук, доцент кафедры 
педагогики и технологий дошкольного и начального образования ФГБОУ ВО 
«АГПУ».

6) Лукьяненко Ольга Дмитриевна, кандидат педагогических наук, доцент кафедры 
педагогики и технологий дошкольного и начального образования ФГБОУ ВО 
«АГПУ».

7) Зобова Надежда Александровна -  преподаватель кафедры педагогики и 
технологий дошкольного и начального образования ФГБОУ ВО «АГПУ», психолог 
МАДОУ № 42 г. Армавира.



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 К ПРИКАЗУ 
ФГБОУ ВО «АГПУ»

№ от « /5~> сР 2024 г.

СОСТАВ 
экспертной комиссии (жюри)

Всероссийского (с международным участием) 
конкурса педагогического мастерства 

«Воспитатель XXI века»
(основной тур)

1) Ткаченко Ирина Валериевна, и.о. декана факультета дошкольного и начального 
образования ФГБОУ ВО «АГПУ», доктор психологических наук, профессор 
кафедры социальной, специальной педагогики и психологии, председатель жюри.

2) Микляева Татьяна Владимировна, кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры дошкольной дефектологии Института детства ФГБОУ ВО «МПГУ».

3) Курасова Татьяна Ивановна, кандидат педагогических наук, заслуженный 
учитель Кубани, директор ГКОУ школа-интернат 
станицы Новолеушковской Краснодарского края.

4) Еремина Светлана Александровна, заведующая научно-методическим отделом 
ГАПОУ КК «Ленинградский социально-педагогический колледж»

5) Авдулова Татьяна Павловна, кандидат психологических наук, доцент кафедры 
возрастной психологии ФГБОУ ВО «МПГУ».

6) Куликовская Ирина Эдуардовна, доктор педагогических наук, профессор, 
заведующий кафедрой дошкольного образования ФГАОУ ВО «ЮФУ».

7) Лысенко Нина Александровна, кандидат педагогических наук, доцент кафедры 
педагогики, методологии и технологии образования, психолого-педагогического 
факультета ФГАОУ ВО «СКФУ».

8) Рубилкина Раиса Алексеевна, преподаватель высшей категории, заведующий 
мастерской «Дошкольное воспитание» ГБПОУ РА «Адыгейский педагогический 
колледж им. X. Андрухаева».

9) Родионова Юлия Николаевна, доцент департамента педагогики, кандидат 
педагогических наук ГАОУ ВО «МГПУ».


